
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.º 809/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, estabelecidas pela Portaria n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 3/9 a 2/10/2018, para 16/10 a 14/11/2018.
II - ALTERAR o período de férias do servidor AUGUSTO RIBEIRO 
DE ALENCAR, estabelecidas pela Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-
TA, de 20/11 a 19/12/2018, para 4/10 a 2/11/2018.
III - ALTERAR o período de férias da servidora AUTALICE PAES 
LIMA LOBATO, estabelecidas pela Portaria n.º 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 3/9 a 2/10/2018, para 12/9 a 11/10/2018.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor CARLOS ALBERTO 
PENEDO SALHEB JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria n.º 607/2018-
MP/SGJ-TA, de 29/10 a 27/11/2018, para 30/10 a 28/11/2018.
V - ALTERAR o período de férias do servidor CARLOS AUGUSTO 
RIBEIRO CLAUDINO, estabelecidas pela Portaria n.º 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 2 a 31/7/2018, para 23/7 a 21/8/2018.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor CID TENÓRIO DE 
SOUZA, estabelecidas pela Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, de 
9/7 a 7/8/2018, para 7/1 a 5/2/2019.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora ELIZABETH 
SANTOS LIMA, estabelecidas pela Portaria n.º 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 17/9 a 16/10/2018, para 8/10 a 6/11/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor JOSÉ WILTON 
MOREIRA DA SILVA, estabelecidas pela Portaria n.º 634/2018-
MP/SGJ-TA, de 17/7 a 15/8/2018, para 18/7 a 16/8/2018.
IX - ALTERAR o período de férias da servidora JÚLIA LUTHIANY 
DA SILVA OLIVEIRA TORRES, estabelecidas pela Portaria n.º 
609/2018-MP/SGJ-TA, de 12/9 a 11/10/2018, para 17/9 a 
16/10/2018.
X - ALTERAR o período de férias da servidora MARLI DE FÁTIMA 
FELINTO PINHO LADISLAU, estabelecidas pela Portaria n.º 
615/2017-MP/SGJ-TA, de 1º a 30/10/2018, para 16/10 a 
14/11/2018.
XI - ALTERAR o período de férias do servidor MAURO DE JESUS 
SANTA BRÍGIDA DA FONSECA, estabelecidas pela Portaria 
n.º 634/2018-MP/SGJ-TA, de 16/7 a 14/8/2018, para 23/7 a 
21/8/2018.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora ROSIMARA LIMA 
DE SOUSA LOPES, estabelecidas pela Portaria n.º 110/2018-MP/
SGJ-TA, de 6/8 a 4/9/2018, para 20/8 a 18/9/2018.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora SABRINA BRABO 
DE ARAÚJO CARVALHO, estabelecidas pela Portaria n.º 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 8/1 a 6/2/2018, para 18/7 a 16/8/2018.
XIV - ALTERAR o período de férias da servidora SOYAN PANTOJA 
PINTO, estabelecidas pela Portaria n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, de 
17/9 a 16/10/2018, para 18/9 a 17/10/2018.
XV - ALTERAR o período de férias da servidora TATIANA 
MONTIBELLER PAIXÃO, estabelecidas pela Portaria n.º 634/2018-
MP/SGJ-TA, de 2 a 17/7/2018, para 3 a 18/7/2018.
XVI - ALTERAR o período de férias do servidor TÚLIO CARLOS 
SOUZA ORTIZ, estabelecidas pela Portaria n.º 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 1º a 30/11/2018, para 20/11 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 811/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ELDER RICARDO WILLOTT PEREIRA, referentes ao 
exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 26/11 
a 25/12/2018.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora GRAÇA DO SOCORRO SILVA BRITO SENA, referentes 
ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 
1º a 30/10/2018. III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor LUÍS CARLOS FERREIRA SILVA, 
referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 3/12 a 1º/1/2019.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, referentes ao exercício 
2014/2015, e AUTORIZAR o gozo no período de 19/11 a 
18/12/2018.
V- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora NUBETHÂNIA MATOS DA COSTA, referentes ao 
exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 3/9 a 
2/10/2018.

VI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor RENÊ SOUZA DA SILVA, referentes ao exercício 
2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 1º a 30/11/2018.
VII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora SUZI CRISTINA VIANA GOMES MEIRELES, referentes 
ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 
22/10 a 20/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 813/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
LAÉRCIO SILVA DE CAMPOS JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria 
n.º 722/2018-MP/SGJ-TA, no período de 1º a 17/8/2018, a 
contar de 8/8/2018, e AUTORIZAR o gozo dos 10 (dez) dias 
restantes no período de 10 a 19/9/2018.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LÍLIAN VASCONCELOS DA NÓBREGA, estabelecidas 
pela Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 2 a 
31/7/2018, a contar de 23/7/2018, e AUTORIZAR o gozo dos 9 
(nove) dias restantes no período de 26/7 a 3/8/2018.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 16/7 a 
14/8/2018, a contar de 14/8/2018, e AUTORIZAR o gozo do dia 
restante em 25/9/2018.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor TÉRCIO CARDOSO MENEZES, estabelecidas pela 
Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 2 a 31/7/2018, 
a contar de 30/7/2018, e AUTORIZAR o gozo dos 2 (dois) dias 
restantes no período de 5 a 6/9/2018.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora VICTÓRIA CRISTINA SILVA VILHENA, estabelecidas 
pela Portaria n.º 810/2018-MP/SGJ-TA, no período de 1º a 
14/10/2018, a contar de 11/10/2018, e AUTORIZAR o gozo dos 
4 (quatro) dias restantes no período de 16 a 19/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 817/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 491/2018-MPPA/
OUVIDORIA, datado de 10/8/2018, protocolizado sob o nº 
37846/2018, em 13/8/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando apurar os 
fatos narrados em supracitado documento.
II – DESIGNAR os servidores estáveis SÕNIA LENYSE DOS 
SANTOS COUTO (Presidente), LARISSA ESTELA DIAS MARQUES 
DA SILVA e MARCILIO GOLA (Membros), para integrarem a 
Comissão da presente Sindicância Investigatória, nos termos do 
art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma 
Legal. ORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 024/2018/DIVMAT, 
datado de 24/10/2018;
CONSIDERANDO a necessidade de verifi cação quantitativa e 
qualitativa dos bens de consumo em estoque no almoxarifado, 
com registros avaliados e contabilizados,
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SÉRGIO RICARDO RÊGO 
DE OLIVEIRA, IVAN SILVEIRA DA COSTA, EDNA LÚCIA 
SOUZA DE SÁ, ANTÔNIO CRUZ NEVES e PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para proceder ao inventário 
dos Bens de Consumo, existentes no Almoxarifado do 
Ministério Público do Estado do Pará.

Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específi co 
onde se encontram armazenados os itens de material de consumo 
registrados e controlados através do Sistema de Controle de 
Materiais – SISMAT.
Art. 2º - A Comissão ora designada tem o prazo fi nal de 
17/1/2019 para a apresentação do Inventário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de novembro de 
2016.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 823/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao s servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
115560/2018 ALZIRA PINTO FREITAS 29/08/2018

116565/2018 ANTONIO MARCOS PAIVA 
SODRE 03/09/2018

115320/2018 CARLA FORTE CAVALCANTE 22/08/2018 a 
24/08/2018

116317/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 27/08/2018

115934/2018 EVERALDO DE SOUZA 
GOMES

07/08/2018 a 
05/09/2018

115552/2018 FERNANDA LIMA DA CUNHA 29/08/2018

115495/2018 JUAREZ SILVA DO 
NASCIMENTO

27/08/2018 a 
28/08/2018

115337/2018 KLEYSON DA SILVA 
SALDANHA

21/08/2018 a 
23/08/2018

115600/2018 LUCIARIA GOMES DA SILVA 08/08/2018

115653/2018 PRISCILLA DIAS COUTO 
SAMPAIO 30/08/2018

115589/2018 RAIMUNDO NONATO 
NASCIMENTO FILHO 30/08/2018

115598/2018 RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 21/08/2018

115678/2018 ROSE MARY FERNANDES 
LOPES 24/08/2018

116571/2018 ROSANA PURIFICACAO DE 
MORAES CHAVES

04/09/2018 a 
06/09/2018

115284/2018 ROSILENE COSTA MIRANDA 22/08/2018 a 
23/08/2018

115333/2018 SORAYA PAIXAO DE 
CARVALHO 27/08/2018

115538/2018 THAIS MILENE SALOMAO 
FRANCO 29/08/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de novembro 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 825/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

118720/2018 ALDO SERGIO DA SILVA 
BAIA 27/09/2018

118649/2018 ALESSANDRA MARTINS 
BRAGA 24 a 25/09/2018

118584/2018 DANIELE BARBOSA DE 
OLIVEIRA 21/09/2018

118588/2018 DIRCELIA PEREIRA HAGE 24/09/2018


